ante censura absolutè sit incursa ; alioquin non  
violas censuram : non enim potest violari quod  
nondum est. Confirmatur, quia appellans à de-  
claratione excommunicationis , de qua dubitare  
potest an valeat, celebrando non fit irregularis; et  
iam si postea iudicetur illa declaratio legitimè &  
verè facta; vt docet Felinus in cap. Rodulphus 35.  
col. vltim. de rescriptis. Similiter ignorans suam  
excommunicationem , celebrando non fit irregu-  
laris , cap. A postolicae . 9. de Clerico excommuni-  
cato : nempe quia bona fide egit, nec voluntariè  
censuram violavit: ergo multo minus erit irregu-  
laris, si postea in quo censura nondum est repre-

lari in cuius motivo, in quo ceteris, non sufficiat ad  
ipso contracta. Haec tamen retrotractio facit, ut si  
interim beneficium aliud collatum fuerit, colla-  
tio reddatur irrita, quasi tunc fuisse excommuni-  
catus & inhabilis. Ratio diversitatis est, quia ir-  
regularitas pertinet ad damnum, acquitatio bene-  
ficij ad lucrum: plus autem requiriatur ad dam-  
num incursum, quam ad lucrum non captan-  
dum. Vnde etsi retrotractio illa non sufficiat ad  
damnum contrahendum; tamen ad lucruum non  
captandum sufficit. Simili modo ignorantia Iu-  
ris excusat ad vitandam penam, non tamen ad  
captandum lucrum. L. Iuris ignorantia. 7. & se-  
quent. 7. de Iuris & facti ignorantia. Vnde col-  
latio beneficij facta excommunicato ignorantiu-  
m excommunicatione est invalida; ut doce-  
Glossa in dictum cap. Apostolicae, & Couarru. in  
cap. Alma. part. 1. q. 7. numero 3. hic tamen cele-  
brando non fit irregularis. Vide Hugolinum c. 6  
tab. 4.

Aduerte tamen, videri quibusdam hanec retro-  
tractionem non habere locum in foro conscientia,  
quia Canones id non statuerunt, sed solum in fo-  
ro externo: nemo enim verè & coram Deo est ex-  
communicatus ante contraciam, verè, autem  
non est contumax, nisi cum fecerit illud, quod sub  
pena excommunicationis ei erat prohibitum.  
Deinde contumacia non retrahitur: ergo nec  
excommunicatio, nec pena illam sequentes.  
Denique hæc retroactione solum sit per quam-  
dam fictionem Iuris, ut sic magis puniatur is qui  
deliquerit; & solum per stylum Curia Romana in  
quibusdam causis est introducta: quod est signum  
pertinere duum ratax ad forum exterrnum. Vnde  
in foro conscientia pena simonia non cense-  
buntur incursa: nisi a tempore completa simo-  
nia, nec retrorsum trahentur: quare non tenetibus  
tais beneficiis ad restitutionem fructuum in  
terim perceptorum, nec censebitur fuisse inhabili  
ad alia beneficia, quam sententiam insinuat Na-  
tuinus cap. 23. num. 104. s. Non ignoro, & doce  
Henriquez, de excommunicatione cap. 19. & mihi non displiceret.

**D**UBITATXXXVIII.  
*Vtrum premium simoniacæ acceptum, Iuris  
divino sit restituendum.*

**S**uppono, si is qui accepit pretium pro respiciendi  
tali, tenebat eam ex luctitia gratis conferre, illum lure diuino ad restitutionem pretij obli-  
gari: quia accipiendo pretium, non solum virtu-  
tem religionis, sed etiam iustitiam commutati-  
onam laet: sicut si iudex pro iusta sententia, au-

testis pro testimonio veritatis, premium exigeret, tenetur ad restitutionem. Hinc Parochus, cui assignata est congrua sustentatio, tenetur ad restitutionem, si pro Sacramentorum administracione mercedem contra Ecclesiam consuetudinem exigat. Hoc posito sunt duas sententiae validè celebres.

Prior est, Eum, qui accipit pretium pro re spitali, Iure diuino non teneri ad illius restituionem. hanc tenet Nauarrus cap. 23. n. 103. & 104. & dicit eam esse communem Canonistarum & Theologorum vsc; ad hoc tempus, eam deni teneri Couarruias ad regul. Peccatum, part. 2. §. 8. & censet esse communem. & Petrus Nauarra lib. 2. cap. 2. num. 400. Siluester v. Simonia, quest. 20. in principio. Victoria de simonia part. 2. num. 4. Catanian, artic. 6. & in Summa v. Simonia, cap. 3. sub finem.

Probatur Primo, Quia accepta per simoniam  
mentalem non sunt Iure diuino restituenda: ergo  
neque accepta per simoniam extermam, Conten-  
quentia probatur, quia eodem titulo pietatum acci-  
pit simoniacus externus, quo internus, patrumque  
refert utrum id verbis exprimatur, an sola mente.  
Antecedens probatur ex cap. fin. de simonia, vbi Cap. fin. de  
Gregorius IX. à Legato suo consultus, Vtrum simonia.  
Monachi simoniacè recepti, qui pretium dede-  
rant, & Abbates, qui receperant, teneantur ad re-  
stitutionem, & resignationem sic acceptorum; re-  
spondet, Ad resignationes spiritualium & temporali-  
um, que nullo pacto, sed affectu animi, utrumque  
taliter acquiruntur, (in qua casu delinquentes sufficit  
per solam penitentiam suo sati facere creatori.) eos  
pro simonia eiusmodi non teneri. ex qua responso-  
ne Pontificis evidenter colligi videatur, simoniacos  
internos non teneri ad restitutionem, nec temporali-  
um acceptorum pro spiritualibus, nec spiritua-  
libus acceptorum pro temporalibus. Ideo autem  
Pontifex dicit eos non teneri, quia Iure diuino na-  
turali non obligantur, Ecclesiasticum enim in hoc  
casu locum non habet: quia non punit simoniacum  
internam, nec irritam reddit talem conventionem,  
sed solùm extermam. Addit Caiet. v. Simonia c. 3.  
responsum Pontificis viuens de omni simonia  
intelligendum.

Probarunt Secundum, Si iure diutino deberet restituiri, Pontifex non posset dispensare in retentione pretij; quod tamen est contra proxim, ut patet Extraagi. Sancti, in communibus de sumonia, vbi Urbanus I. dispensar ut accepta pro Religionis ingressu retincentur.

**Tertiò**, Qui exigit pretium pro re spirituali, quam ex officio ei praestare non tenebatur, non facit illi iniuriam: nam res, quæ datur, digna est pretio; & is, cui datur, non habebat ius exigendi illam gratis a tali, sed solum fit iniuria Deo, & triuini.

*Altera sententia est, Simoniacum Iure ditino ad restitutionem pretij teneri. Ita tenet Henricus quodlibet. 6. quest. 26. Adrianus quodlib. 9. art. 3.*

Dico Primum; Si quis in gratiam alterius priuet se aliqua re spiritali, & pro incommodo quod inde paritur